Kendi asrının büyük âlimi olan İbn Arrâk’ın devrinde yaşamış ilim

taliplerinin ondan geri kalması düşünülemez. Hicri 10./Miladi 16. asrın büyük

âlimlerinden bazıları kendisinden ilim ve edeb dersleri almışlardır. Yaptığımız

araştırmalar sonucu bunlardan tespit edebildiklerimiz şunlardır:

1- Şeyh Ebû Bekir Arrâk el-Haşeme (ö. 950/1543)45

2- “Hindli muhaddislerinin şahı” lakabıyla bilinen Şeyh Cemalûddin

Muhammed b. Tahir (ö. 986/1578)46

1.3.5 İlmî Otoritesi

İlim sahibi ve köklü bir ailenin mensubu olmanın avantajıyla çeşitli ilimlerde

derin bilgilere sahip olmuştur. Henüz beş yaşında hafızlığa başlamış olması ve

babasının yanında da Kur’an-ı Kerimi tecvid kurallarına göre okuyup ezberlemesi,

Eser ile ilgili olarak Dr. Ali Rıza

Bakır ve Nur Muhammed Ali Pûr Haşab tarafından kaleme alınan makale için bkz.

http://www.sid.ir/fa/VEWSSID/J_pdf/75213891509.pdf Erişim Tarihi: 18.01.2017.
57 Asıl ismi Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Bilâl, Ebu Abdullah, Şemsuddin el-Ayni,

el-Halebi, el-Hanefi, 875/1470 yılında Halep’te doğmuş ve yine orada 957/1550 yılında vefat etmiştir.
58 Katib Çelebi, Mustafa b. Abdullah el-İstanbuli -Hacı Halife-, Keşfü’z-Zünun An Esami'l-Kütüb ve'l-

Fünun, I-II, Maarif Matbaası, İstanbul, 1941, II, 1077.
59 Selman Başaran, “İbn Arrâk”, DİA, İstanbul 1999, XIX, 318, (Osman es-Sini ile söz konusu eser ile

Hadis uydurma faaliyetinin başlama zamanı ile ilgili olarak geniş bilgiler veren

Fellâte, bunun, birinci asrın son üçte birlik diliminde yani 66/685'den sonra başladığını

ve delillerin, bu faaliyetin bu dönemde ortaya çıktığını gösterdiğini söylemektedir.

Bundan önceki karışıklıkların ise yalan hadis uydurma döneminin bir çeşit "hazırlık

aşaması" olduğunu belirtip bu karışıklıkları şu şekilde sıralamaktadır:

1. Ashabın tenkit edilmeye başlanması.

arasında bid’atçılıkla itham edilen hiç kimse olmamıştır. Bununla birlikte sahabiler

hata ve günahtan beri değildirler. Onların da hadis rivayetinde bulunurken bazı

hataları olmuş olabilir. Hatta Hz. Ebu Bekir (ö.13/634), Ebû Ubeyde b. el-Cerrâh

(ö.18/639), Abbâs b. Abdülmuttalib (ö. 32/652), Zübeyr b. Avvâm (ö. 36/656) gibi

bazı ashabın ileri gelenleri “من كذب علي” hadisinin kapsamına girme endişesinden

dolayı çokça rivayete yanaşmamışlardır. 90

Daha önce de belirttiğimiz gibi Hz. Peygamber, sağlığında herhangi bir

anlaşmazlıkta müdahale edip konuyu çözerdi. O’nun vefatını müteakip, Hz.

Peygamber’in ölmediğine dair söylemler, naaşının nereye gömüleceğine dair

ihtilaflar ve imâmet meselesi gibi konularda çıkan küçük çaplı ve kısa süreli

problemler de Hz. Peygamber’in konuyla ilgili hadisleri doğrultusunda en azından

geçici bir süreliğine de olsa ortadan kaldırılmıştır.91

Ancak Hz. Osman’ın (ö. 35/655) halife seçilmesi ile başlayan tartışmalar,

beraberinde Müslümanlar arasında birçok ihtilaflar ve anlaşmazlıklara neden oldu.

Hz. Osman’ın şehit edilmesiyle birlikte fitne ateşi iyice alevlendi. Çeşitli fırkalar

türedi. Hz. Ali (ö. 40/660) ve Muaviye (ö. 60/679) arasında çıkan Sıffin Savaşı ve

“hakem olayı” fitnenin92 daha da büyümesine yol açtı. Böylece birçok mezhep ve

fırka bir anda kendilerini tarih sahnesinde buldular. İşte bu olaylar hadis uydurma

faaliyetlerinin başlamasına neden olmuştur denilebilir.93

Genel hatlarıyla bilgisini verdiğimiz tarihi gelişimden sonra şimdi de

hadislerin uydurulma sebeplerine kısaca değinebiliriz. Hadis uydurma sebepleri

çeşitli kaynaklarda birçok husus sıralanmaktadır. Biz de bu sebepleri Abdulfettâh

Ebû Gudde’nin Mevzû Hadisler ve İbn Kayyim el-Cevzîyye’nin (ö. 751/1350) el-

Menâru’l-Münîf fi’s-Sahîh ve’z-Zaîf isimli eserlerini baz alarak derlediklerimizi

90 Geniş bilgi için bkz. Kandemir, Mevzû Hadisler, s. 22.
91 Kandemir, Mevzû Hadisler, s, 25.
92 Fitne olayı ile ilgili bkz.: Ulu, Arif, “Hadis Rvayetinde İsnadın Başlaması ya da Fitnenin Tarihi”,

1- en-Nakkaş, Ebu Said Muhammed b. Ali’nin (ö. 414/1023) Mevzûâtü’n-

Nakkâş’ı,

2- el-Makdisî, Ebul-Fadl Muhammed b. Tâhir b. Alî b. Ahmed eş-Şeybânî’nin

(ö. 507/1113) Tezkirâtu’l-Mevzûât’ı,

3- el-Cûzekânî, Ebû Abdillah Hüseyin b. İbrâhîm b. Hüseyin el-Hemedânî’nin

(ö.543/1148) el-Ebâtîl Ve’l-Menâkîr Ve’s-Sıhâh Ve’l-Meşâhîr’i,

4- İbnu’l-Cevzî, Ebu'l-Ferec Abdurrahmân b. Ebu'i-Hasen Alî b. Muhammed

b. Ömer’in (ö. 597/1200) Kitâbu'l-Mevzûât Mine’l-Ahâdisi’l-Merfûât’ı,

5- el-Mavsilî, Ebû Hafs Ömer b. Bedr b. Saîd b. Muhammed el-Hanefî

Ziyâuddîn’in (ö. 622/1225) el-Muğnî Ani'l-Hıfz Vel-Kitâb Bi Kavlihim Lem

Yasıhha Şey’un Fi Hâze'l-Bab adlı eseri,

6- es-Sâğânî, Ebu'l-Fadâ'il el-Hasen b. Muhammed b. Hasen b. Haydar b. Alî

b. İsmâîl el-Hindî Radıyyuddîn’in (ö. 650/ 1252) Risale Fil-Ahâdîsil-

Mevzûâ’sı,

7- es-Sâğânî, ed-Dürrü’l-Multakât Fi Tebyînil-Ğalât Ve Nefyi’l-Lagât’ı,

8- İbn Teymiye, Ebu'l-Abbâs Ahmed b. Abdilhalîm b. Abdisselâm b. Abdillâh

b. Muhammed Takıyyuddîn’in (ö. 728/ 1328) Risale Fî Ahâdisi'l-

Mevzûâ’sı,

9- İbn Teymiye’nin Risale Fîl-Ahâdîsil-Letî Yervîhâl Kussâs’ı,

10- el-Fırüzâbâdi, Ebû Tâhir Muhammed b. Ya'kûb b. Muhammed b. Ömer eş-

Şîrâzî, Mecduddîn’in (ö. 817/1415) Hâtimetu Sifris-Saâde’si,

11- es-Suyûtî, Ebu'1-Fadl Abdurrahmân b. Ebî Bekr b. Muhammed,

Celâluddîn’in (ö. 911/1505) el-Leâli'l-Masnûa Fi'l-Ahâdisi'l-Mevzûâ’sı,

12- es-Suyûtî’nin Zeylu’l-Leâli’l-Masnûa’sı,

13- es-Suyûtînin ‘Et-Taakkubât Alel-Mevzûât’ı,

14- İbn Arrâk, Ebu’l-Hasen Alî b. Muhamrned b. Alî el-Kinânî’nin (ö. 963/

1556) Tenzîhu'ş-Şerîati'l-Merfûa Anil Ahbâri'ş-Şenîati'l-Mevzûâ’sı.

15- Fetteni, Cemâluddîn Muhammed b. Tâhir b. Alî el-Fettenî el-Hindi’nin

(ö.986/1578) Tezkirâtu'l-Mevzûât Fî'l-Ahâdîsi'l-Merfûât’ı,

16- Aliyyu'l-Kârî, Ali b. Sultan Muhammed el-Herevî’nin (ö. l014/1605) el-

Mevzûât’ı,

18- el-Leknevî, Ebu'l-Hasenât Muhammed Abdulhay b. Muhammed

Abdulhalîm’in (ö. 1304/1886) el-Âsâru'l-Merfûa Fi'l-Ahbârl'l-Mevzûâ’sı,

19- el-Kâvukcî, Ebu'l-Mahâsin Muhammed b. Halîl b. İbrahim el-Meşîşî’nin

(ö. 1305/1888) el-Lü'lü’u'l-Marsû’ Fî Mâ Kîle Lâ Asle Lehû Ev Bi Aslihî

Mevzû’u,

20- Muhammed El-Beşîr Zâfir El-Ezherî’nin (ö. 1325/ 1907) Tahzîru'l-

Müslimîn Minel-Ahâdîsil-Mevzûâ Alâ Seyyidil-Mürselîn’i,144

21- el-Elbânî, Muhammed Nâsırüddin’nin (1420/1999) Silsiletü’l-Ehâdîsi’d-

Daî’fe ve’l-Mevzûâ’sı.145

Bu kısımda isimlerini yazdığımız, sadece uydurma hadisleri bir araya toplayan

eserlerdir. Ayrıca telif sebebi daha farklı olmakla beraber, netice itibariyle uydurma

hadislerin tanınması için yazılan, hatta yukarıda saydığımız birçok müellifin

kaynakları arasında bulunan eserler de vardır. Bunlar; Ukaylî’nin (ö. 323/934) ed-

Du’afâü’l-Kebîr’i, İbn Hibbân’ın (ö. 354/965) Kitâbu’l-Mecrûhîn’i İbn Adî’nin (ö.

374/984) el-Kâmil’i, Dârakutnî’nin (ö. 385/995) el-Efrâd’ı, Zehebî’nin (ö. 748/1347)

el-Mîzân’ı gibi eserlerdir.146

Halk dilinde meşhur olan hadisleri tenkit etmek düşüncesiyle yazılan ve büyük

ölçüde uydurma haberleri tanıtan eserler de mevcuttur. Örneğin, Zerkeşî’nin (ö.

794/1391) et-Tezkira fı'l-Ahâdîsi'l-Müştehira’sı, kendinden sonra yazılan bütün

uydurma hadis kitaplarına kaynak olan Sehâvî’nin (ö. 902/1496) el-Mekasıdu'l-

Hasene’si, Aclûnî’nin (ö. 1162/1748) Keşful-Hafâ"sı gibi.147 Bunlardan başka bazı

hadis kitaplarında bulunan uydurma hadisleri bir araya getirmek amacıyla ele alınan

eserler bulunmaktadır. Misal olarak Ebü'l-Feyz Ahmed b. Muhammed b. es-Siddîk

el-Gumârî (ö. 1902-1960), Celâleddin es-Suyûtî (ö. 911/1505)’nin el-Câmi‘us-Sağîr

adlı kitabında bulunan uydurma hadisleri bir araya getirmek amacıyla el-Muğir

144 Kandemir, Mevzû Hadisler, s. 139-168.
145 Kaya, Mevzû Hadis Kültüründe Sûfî Müellifler, s. 239-243.
146 Kandemir, Mevzû Hadisler, s. 168-169.
147 Kandemir, Mevzû Hadisler, s.

yönüyle değerlidir.

3.1.2 Eserin Kaynakları

İbn Arrâk, İbnu’l-Cevzî ve Suyûtî’nin kendi eserlerinde faydalandıkları

kaynakların dışında şu kitaplara müracaat etmiştir. Bunlar şu şekilde sıralanabilir:

1- İbnu’l-Cevzî’nin (ö. 579/1200) el-İlelü’l-Mütenahiye’si,

2- Şemsüddîn ez-Zehebi’nin (ö. 748/1347) Mizanu’l-İ’tidal, Telhîsu Kitabil Mevduat

li İbnil Cevzî ve Telhîsu Mevzûât’il-Cevzekâni’si,

3- İbn Hacer el-Askalanî’nin (ö. 852/1448) Lisânu’l-Mizan, Telhîsü’l-Habîr fî

Tahrîci Ehâdîsi’r-Râfi’iyyi’l-Kebîr, el-Kâfi’ş-Şâf fî Tahrîci Ehâdîsi’l-Keşşâf, el-

Metâlibü’l-’Aliye bi-Zevâ’idi’l-Mesânîdi’s-Semâniye, Tesdîdü’l-Kavs fî Muhtasarı

Müsnedi’l-Firdevs adlı eserleri,

4- Ebü’l-Fadl Abdürrahîm el-Irakî’nin (ö. 806/1403) Tahrîcu e-Hâdîsi'l-İhyâ’sı ve

Emâlî fî Tahrîci’l-Müstedrek adlı eserleri,

5- İbn Dirbâs’ın (ö. 622/1225) Telhîsü’l-Mevzû’at adlı eserleridir.155

İbn Arrâk eserini yazmaya başlamadan evvel mevzû hadis ve emareleri

hakkında oldukça geniş ve faydalı bilgiler vermektedir. “Tenzîhu’ş-Şeri’a isimli

kitabıma geçmeden önce bu ilimle ilgilenenlere fayda sağlaması açısından birkaç

b. Uyduranın İtiraf Derecesindeki Sözleri: Hadiste geçen tarihin kendisini

yalanlaması gibi. Allâme ez-Zerkeşî (ö. 794/1392) ile Hafız el-Irâkî’nin (ö.

806/1404) görüşleri doğrultusunda konuyu ele alan müellif, bunun hadis rivayetinde

tek kalan kişinin kendisinin doğum tarihini veya hadisi ne zaman işittiğini

belirtmesiyle ortaya çıktığını dile getirmektedir. Verdiği tarihe bakıldığında,

kendisinden işittiğini belirttiği hocasından hadisi işitmesinin mümkün olmadığı

anlaşılınca rivayetinin yalan olduğuna hükmedilir. Buna Abdullah el-Cuveybari’nin,

Hasan el-Basri’nin (ö.110/728) Ebu Hureyre’den (ö.58/678) hadis işittiği iddiasını

örnek göstermektedir. Bununla birlikte İbn Hacer’in (ö. 852/1449), bunun tarihen

mümkün olmadığı ifadesinin de altını çiziyor.160 Yine yer adı vererek orada işittiğini

söylemesi gibi. Fakat kendisine naklettiğini iddia ettiği kimsenin o yere hiç

gitmediğinin bilinmesiyle o kişinin yalan söylediği anlaşılır demektedir. Müellif

bununla ilgili herhangi bir örnek vermemiştir.161

Ertesi

gün kabrinin üzerinde “Ömer hakkında Hasan ve Hüseyin ile baba ve dedelerinin

söyledikleri doğrudur” ibâresinin yazılı olduğu görülmüştür.”201

İbn Arrâk’ın kıssacıların uydurduğu rivayetlere verdiği ikinci örnek İbnu’l-

Cevzî’den naklettiği şu kıssadır:

Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ve Yahya b. Ma‘in (ö. 233/847), Bağdat’ta bir

mescitte birlikte namaz kılıyorlardı. O esnada bir kıssacı, Ahmed b. Hanbel ve Yahya

b. Ma‘in’den duyduğunu ifade ederek, “Kim Lâ ilâhe illallah derse, Allah bu

cümlenin her bir sözcüğünden gagası altından, tüyleri de mercandan olan bir kuş

İbn Adî’nin (ö.365/975) el-Kâmil’i, İbn Hibban’ın (ö. 354/965) ed-Du’afâ’sı,

Ukaylî’nin (ö. 323/934) ed-Du’afâ’sı, Ebu’l-Feth el-Ezdi’nin (ö. 374/984) ed-

Du’afâ’sı, İbn Merduye’nin (ö. 416/1025) Tefsir’i, Taberani’nin (ö. 360/970)

Mu’cem’leri, Dârekutnî’nin (ö. 385/995) el-Efrad’ı, Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1070)

ve İbn Şâhin’in (ö. 385/995) eserleri, Ebu Nu’aym’ın (ö. 430/1038) el-Hilye, Târîhu

İsfahân ve diğer eserleri, Hâkim’in (ö. 405/1014) Târihu Nîsâbûr’u ve diğer eserleri

ve Cevzekani’nin (ö. 543/1148) el-Ebâtil adlı eseri.283

Kendi eserinde bunları; İbn Adîy (عد), İbn Hibbân (حب), Ukaylî (عق), Ebi’l-Feth

el-Ezdî (فت), İbn Merdûye (مر), Taberânî (طب), Dârekutnî (قط), Hatîb el-Bağdâdî (خط),

İbn Şâhin (شا), Ebu Nu’aym (نع), Hâkim (حا), Cevzekani (قا) rumuzlarıyla

kullanmıştır.

İbn Arrâk, bu eserlerin dışında İbnu’l-Cevzî’nin yararlanmış olduğu eserler

varsa ve bunları biliyorsa isim olarak zikretmiştir.284 Ancak İbnu’l-Cevzî’nin hangi

kaynaktan aldığını bilmediği rivayetleri de İbnu’l-Cevzî adına zikrettiğini

belirtmiştir.285

Suyûtî’nin ziyadesinin de kaynaklarını kullanan müellif bunları şöyle

sıralamıştır: İbn Asâkir’in (ö. 571/1175) Tarih’i, İbnu’n-Neccâr’ın (ö. 643/1245)

Tarih’i, Deylemi’nin (ö. 509/1115) Müsnedü’l-Firdevs’i ve Ebu’ş-Şeyh’in (ö.

369/979) bazı eserlerinden de istifade etmiştir. İbn Asâkir için (كر), İbnu’n-Neccâr

için (نجا), Deylemî için (مى) ve Ebu’ş-Şeyh için de (يخ) rumuzlarını kullanmıştır.

283 İbn Arrâk, Tenzîhu’ş-Şerî’a, I, 4.
284 Örnekleri için bkz.: İbn Arrâk, Tenzîhu’ş-Şerî’a, I, 175, 187, 228, 265, 326.